Cvičení dětí s rodiči jako podpora práce učitele
v mateřské škole

Bc. Klára Jugasová

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce má teoreticko-aplikační charakter. Zabývá se společným cvičením dětí

předškolního věku a rodičů. Cílem práce bylo vytvořit tělovýchovný projekt, který bude

sloužit jako nástroj podpory práce učitele v mateřské škole. Teoretická část blíže objasňuje

pojmy rodiny a jejich funkcí, cvičení dětí s rodiči jako formu vzájemné spolupráce rodiny

a mateřské školy, vztah rodiny a mateřské školy s ohledem na spolupráci rodiče a učitele.

Zaměřuje se na komunikaci mezi rodičem a dítětem. Stručně se zmiňuje o pohybových

dovednostech a schopnostech dítěte předškolního věku s ohledem na RVP PV. Praktická

část obsahuje didakticky orientovaný projekt, jehož náplní jsou tělovýchovné jednotky

zaměřující se na společné cvičení dětí a rodičů. Na základě realizace tohoto projektu

ve vybrané mateřské škole a následné evaluace je zpracováno doporučení pro realizaci

společných cvičení dětí a rodičů s ohledem na podporu práce učitele v MŠ zaměřenou na

komunikační styl využívaný rodiči.

Klíčová slova: interakce rodič a dítě, tělovýchovná jednotka, komunikační styl, hrubá

motorika, pohybové dovednosti, komunikační strategie

ABSTRACT

The bachelor thesis has theoretical and application character. It deals with preschool

children exercising with their parents. The aim of this work was to create a physical

education project that will serve as a tool to support the work of a nursery school teacher.

The theoretical part closely explains concepts of family and their functions, children

exercising with their parents as a form of mutual cooperation between the family and the

kindergarten and the relationship between the family and the kindergarten while taking into

account the cooperation of parents and teachers. It focuses on communication between

parent and a child. It briefly mentions motor skills and abilities of preschool children with

regard to FEP PE. The practical part contains a didactically oriented project, which

contains PE units that focus on joint exercising of children and their parents. Based on the

implementation of this project in the selected nursery school and subsequent evaluation, a

recommendation for the implementation of joint exercises of children and their parents

with regards to the work support of the kindergarten teacher is elaborated focused on

communication style used by parents.

Keywords: parent-child interaction, physical education unit, communication style, gross

motor skills, movement skills, communication strategy
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ÚVOD

Současná moderní společnost přináší velké změny ve všech směrech. K primární

socializaci dítěte dochází v rodině. Pokud se tedy orientujeme na vztah rodiče a dítěte,

můžeme si povšimnout proměny výchovného stylu rodičů. Jsou zde patrné dvě základní

proměny, rodiče nevěnují dětem tolik času, je to způsobeno časovou náročností zaměstnání

rodičů, touha po ekonomické zabezpečení rodiny s čímž je spojena i druhá proměna.

Dochází k individualizaci dítěte, snaha dítěti dopřát vše, čeho rodiči nebylo dopřáno,

nepřeberné množství aktivit atd.

S čímž je spojena i práce učitele v mateřské škole dále pak je MŠ, dochází zde

k sekundární socializaci dítěte. Dítě se adaptuje na nová pravidla a podmínky. Snaží se

respektovat a vnímat novou autoritu – učitele. Pro učitele v MŠ je velmi důležité rozpoznat

vzájemný vztah rodiče a dítěte. Vzájemný vztah rodiče a dítěte se promítá i do chování

dítěte v MŠ. Díky rozpoznání vztahu rodiče a dítěte, komunikačních stylů a technik, které

rodič používá může učitel lépe pracovat s dítětem, dochází k efektivnější komunikaci mezi

dítětem a učitelem.

V současné době mnohé MŠ nevyužívají různých možnosti např. společných akcí dětí a

rodičů, projekty atd., které by jim právě blíže přiblížily vztah rodiče a dítěte. V této

bakalářské práci se poukazuje na fakt, že je velmi důležité rozpoznávat vzájemné interakce

mezi rodičem a dítětem. V teoretické části jsou vymezeny stěžejní pojmy zahrnující

komunikaci mezi rodičem a dítětem, kategorizaci rodiny z hlediska její funkčnosti a také

funkci rodiny. Dále pak specifika vztahu rodiny a MŠ, blíže pak vztah rodiny a MŠ jejich

výhody a rizika spjatá s úzkým vztahem rodiny a školy. V poslední kapitole je vymezeno

cvičení dětí s rodiči jako forma vzájemné spolupráce rodiny a MŠ s ohledem na pohybové

schopnosti a dovednosti dětí předškolního věku, také rámcový vzdělávací program

předškolního vzdělávání vymezující pohybové činnosti.

V praktické části je aplikačně zpracován a evaluován tělovýchovný projekt, který slouží

jako podpora práce učitele v MŠ. Tato podpora práce učitele se zaměřuje na komunikační

styl, který rodič při komunikaci s dítětem využívá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERAKCE RODIČ A DÍTĚ

Pro mou bakalářskou práci je velmi důležité vzhledem k výběru tématu vymezit pojem

rodiny a její funkce, jelikož rodina utváří jedince a jeho osobnost již od narození a znalost

rodiny a její funkčnosti či dysfunkčnosti je stěžejní. Dále pak se v této kapitole zaměřím

na komunikaci mezi rodičem a dítětem, stěžejní je komunikační styl, který rodič využívá.

Problematikou a vymezení pojmu rodina se zabývá mnoho odborných textů a publikací.

Zcela jednoznačná a vše objímací definice pojmu rodina neexistuje, jelikož výzkum rodiny

zasahuje do několika vědních disciplín jako např. sociologie, pedagogika a další. Proto lze

rodinu definovat různě.

Dle definice sociologické encyklopedie je rodina původní a nejdůležitější společenská

skupina a instituce, která je základním článkem sociální struktury a základní ekonomickou

jednotkou, jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu

a výchova, resp. socializace1 potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování

kontinuity kulturního vývoje (Jandourek, 2012).

Průcha vymezuje rodinu jako: „Nejstarší společenskou instituci. Plní socializační,

ekonomické, sexuálně – regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří určité emocionální

klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty, postoje, základy etiky a životního stylu.

Z hlediska sociologického je formou začlenění jedince do sociální struktury.“ (Průcha,

2003).

Rodina je teoretická kategorie i praktická zkušenost, která s určitou intenzitou a různým

způsobem promítá do života každého z nás. O tom, jaký je člověk dnes se významnou

mírou zasloužila jeho rodina. V systému rodiny je důležité zaměřit pozornost i na význam

dětství, změření se na jeho sociální rozměr, význam role dítěte, který je ve vývoji

rodinného života nenahraditelný (Majerčíková, 2012).

Irena Sobotková cituje ve své publikaci Psychologie rodiny také více definic rodiny, mimo

jiné i definici Možného: „Rodina je dnes vnímána současně v řádu světa ji obklopujícího

jako instituce racionální, pragmatická, funkčně vertikálně hierarchizovaná a kulturně

omezující a současně jako zvláštní soukromý svět autenticity, spontaneity, přirozené

rovnosti a emocionality.“ (Možný in Sobotková, 2003).

1 Socializace – jedná se o celoživotní proces, v jehož průběhu si jedinec osvojuje specificky lidské formy

chování a jednání, jazyk, poznatky, hodnoty, kulturu a začleňuje se tak do společnosti (Průcha, 2013).
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Nakonečný definuje rodinu jako primární malou skupinu, která je sociologicky

charakterizována jako společenská instituce tvořící důležitý stavební kámen lidské

společnosti, neboť plní řadu významných společenských funkcí, kromě jiných

se v ní uskutečňuje také primární socializace dítěte (Nakonečný, 2009).

Závěrem lze říci, že pro dítě je rodina nenahraditelným faktorem v jeho vývoji. V rodině

dochází k primární socializaci dítěte po narození. Rodina formuje osobnost dítěte a také

plní různé funkce mezi ty nejdůležitější patří biologická, respektive reprodukční funkce,

socializační, ekonomická, emocionální (podrobněji o funkcích rodiny v kapitole 1.4).

1.1 Současná rodina

V této kapitole budou vymezeny znaky současné rodiny, jak je dítě vnímáno současnými

rodiči pro lepší pochopení vývoje vztahu mezi rodičem a dítětem, také zmapován

historický exkurz vývoje a proměny funkcí rodiny. V době pravěku byla rodina vnímána

jako základní stavební jednotka, velmi významná byla vazba matky s dítětem. Ženy v této


[…]


v rámci projektu. Měla by sloužit jako podpora práce učitele v MŠ.

Jak jsem již zmiňovala, mnohé mateřské školy nevyužívají prostor pro realizaci společných

akcí s rodiči. Nemají tak možnost poznat, jakým způsobem rodič pracuje se svým dítětem.

Je velmi důležité tyto projekty, akce a další formy zaměřené na spolupráci rodičů a dětí

realizovat. Jelikož díky nim máme právě šanci lépe poznávat rodiny, zlepšovat vztah

jak s dětmi, tak i s rodiči. Zefektivňovat naši práci, najít tu správnou cestu k dítěti, a hlavně

pochopit to proč a jak se dítě a chová, co nám ve skutečnosti svým chováním chce říct.
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PŘÍLOHA P I: SOUHLAS RODIČŮ

Souhlasím/ nesouhlasím se zveřejněním mých fotografií

………………………………a fotografií mého syna/ dcery …………………. v bakalářské

práci s názvem „Cvičení dětí s rodiči jako podpora práce učitele v mateřské škole“

studentky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, obor – učitelství pro mateřské školy, Bc. Kláry

Jugasové.

Výsledky a fotografie z tělovýchovného projektu budou sloužit výhradně k mé bakalářské

práci. Rodič i matka budou v projektu popisovány obecným označením.

V: Dne:

Podpis:

PŘÍLOHA P II: OBECNÁ CHARAKTERISTIKA KOMUNIKAČNÍCH

STYLŮ RODIČŮ

Styly

komunikace

Znaky Doporučení pro práci s dítětem

Pasivní styl

komunikace

- rodiče spíše nekomunikativní

- nevyjadřují přání ani pocity

- poučuje dítě, ale už nevnímá, zda s tím dítě

souhlasí

- vyhýbání se pohledu do očí

- při konfliktu volí cestu úniku

Snažit se řešit s dětmi situaci na

rovinu.

Dítě pochválit, povzbuzovat a

dodávat mu pocit bezpečí.

Pozitivně motivovat.

Nechat dítě projevit svůj názor,

dát mu prostor vyjádřit se.

Učit děti pohledu z očí do očí.

Učit děti postavit se problémové

situace a umět je vyřešit –

neutíkat před problémy.

Užívat klidný projev, snažit se

situaci komentovat. Učit dítě

popisovat své emoce.

Nepoužívat agresivní styl, či

nátlak.

Agresivní styl

komunikace

- Neprojevují dítěti lásku ani jej nerozmazlují

- Rodič jedná s dítětem přísně

- Dítě si vynucuje hodnocení, ostatní nerespektuje a

ignoruje

- Dítě bojuje za každou cenu

- Dítě dává najevo svou nadřazenost

Snažit se dítěti projevovat lásku,

ne přehnanou a jen za

předpokladu, zda vás dítě k sobě

pustí.

Dítě pozitivně hodnotit, ale jen

v reálné situaci. Ne když si to dítě

vynutí. Pozitivně kritizovat. Dát

dítěti se vyrovnat i s negativním

hodnocením. Nabídnout mu

pomoc, jiná řešení.

Učit dítě prosociálnímu chování,

respektu.

Učit dítě oceňovat ostatní,

hodnotit pozitivně jak sebe, tak i

ostatní. Učit dítě spolupráci.

Ukázat dítěti, kdo je nadřazený a

určit si jasná pravidla. Vymezit si

respekt.

V případě potřeby zvýšit hlas –

dítě je zvyklé na tento postup.

Asertivní styl

komunikace

- Rodiče děti učí odpovědnosti a upřímnosti

- Rodič učí dítě respektu a lásce

- Umí řešit konfliktní situace

- Pohled z očí do očí

Jedná se o styl komunikace, od

kterého se můžou ostatní jen učit.

Jedná se o nejlepší možný styl

komunikace.

V tomto případě doporučuji tento

styl podporovat a rozvíjet.

Připravovat dítěti podnětné

prostředí. Upevňovat správné

řešení konfliktních situací. Jednat

upřímně a podávat věci na rovinu.

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA KOMUNIKAČNÍCH STYLŮ

ZÚČASTNĚNÝCH RODIČŮ

Rodič Komunikační styl Poznámky

Matka č. 1 Pasivní styl komunikace Většinou s dítětem málo komunikuje.

Převážně ho vůbec nehodnotí. Snaží se

mu „pomáhat“, právě v situacích kdy, by

ho měla nechat vyjádřit. Dítě neumí řešit

konflikty, snažit se s ním komunikovat o

problémech. Vysvětlovat a poskytnout

mu prostor.

Matka č. 2 Asertivní styl komunikace, občas

agresivní komunikace (vysoká

motivovanost)

U většiny pohybových činností, dávala

dítěti prostor, aby si našlo svůj postup.

Snažila se s ním jednat na rovinu a

upřímně. Ptala se a zajímala se o

možnosti rozvoje dítěte. Občas až s

agresivním prvkem – přehnaně, radila

dítěti. V oblasti vyslovování mu nedala

prostor vyjádřit se.

Matka č. 3 Pasivní styl komunikace, občas agresivní

komunikace – v případě, když si nevěděla

rady. (únik)

V případě, že si matka nevěděla rady.

Používala agresivní styl komunikace. Na

dítě to neplatilo, když nechala dítě, ono

se samo vrátilo k činnosti. Nevyvíjet

tlak, uvědomuje si plně důsledky svých

činů. Komunikovat po „vychladnutí“

dítěte.

Matka č. 4 Agresivní styl komunikace Matka při většině činnosti dítě doplňuje,

při neuposlechnutí pokynu reaguje spíše

zvýšením hlasu, při špatném splnění

taktéž. Dodávat mu odvahu při

činnostech. Dát mu možnost volby.

Oceňovat ho a pozitivně motivovat.

V případě konfliktu vymezit jasně

pravidla.