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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS
Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) B
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy,

estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným

materiálem)
C

Teoretická část práce
Formulace cílů práce A
Analýza a syntéza problému C
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka

zpracování použité literatury)
B

Praktická část práce
Bakalářská práce teoreticko-aplikačního charakteru
Originalita cílů aplikačního výstupu (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A
Didaktická správnost rozpracování cílových kompetencí aplikačního výstupu,

hloubka rozpracování obsahu aplikačního výstupu, didaktická přiměřenost

realizace aplikačního výstupu
C

Přiměřenost a rozsah evalvace průběhu a výsledků aplikačního výstupu B

Celková kvalita a přínos práce
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce:
Téma závěrečné práce vyšlo z návrhu samotné autorky a považuji je za zajímavé a inovátorské.

Téma cvičení dětí s rodiči v závěrečných pracích v tomto studijním oboru je ojedinělou záležitostí.

Autorka se však nespokojila pouze s návrhem obsahu jednotlivých cvičebních jednotek, ale

povýšila prosté cvičení na efektivní formu podpory práce učitelky s dětmi prostřednictvím

rozklíčování vztahu rodič-dítě.

Teoretická část působí komplexně, autorka předkládá pohyb jako komplexní jev pronikající

kromě tělesné stránky dítěte také do oblasti kognitivní, emoční, sociální aj. Vzhledem k cíli

předškolního vzdělávání podporovat všestranný rozvoj dítěte považuji takový pohled za vhodný.

Místa však autorka v této komplexnosti zabíhá až do oblastí, které s hlavním tématem souvisejí jen

velmi volně a bez větší újmy by je bylo možné vynechat. Ve třetí kapitole vnímám určitý rozpor

mezi názvem kapitoly a jejím obsahem, který se zaměřuje především na pohyb a příliš se nedotýká

problematiky spolupráce rodiny a školy.

Po didaktické stránce se v aplikační části setkáváme s některými terminologickými nepřesnostmi.

Nicméně projekt působí celistvě, jednotlivé činnosti jsou vzhledem k cílům projektu i věku dětí

voleny vhodně. V evaluaci se autorka nespokojila pouze s opisem silných a slabých stránek, jak je

viděli rodiče a učitelky, ale snaží se proniknout do podstaty sdělení a z jednotlivých reakcí

vyvozuje obecnější závěry. Zmiňované polostrukturované rozhovory, které byly využity pro

evaluaci projektu, působí spíše jako plně strukturované (předem připravená otázka – odpověď).

Prosím o bližší objasnění použité metody evaluace při obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Prosím o přiblížení toho, jak byly připraveny a jak probíhaly rozhovory s rodiči a

učitelkami v rámci evaluace projektu.

2. V jednotce č. 1 jste identifikovala pasivní styl komunikace ze strany rodiče (rodič

nezasahuje a čeká, jak si dítě poradí). Jak jste v podobných situacích odlišila pasivní styl

komunikace od cílené podpory samostatnosti dítěte?

Celkové hodnocení* B
Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.